120 de aspre erau echivalente cu un leu.

LEuL (лев) – la început monedă olandeză de argint, având drept ele-
ment caracteristic un leu ridicat pe două labe imprimat pe revers. Valoarea
leului a variat: între 1650-1670 leul valora 180 bani; în 1711 – 140 bani; în
1716 – 125 bani; iar în 1843 – 240 bani. Prin legea din 14/26 aprilie 1867
leul de argint devine etalon oficial al sistemului monetar naţional al Româ-
niei. După anexarea Basarabiei la Imperiul Rus, vechea unitate monetară
de argint turcească a fost păstrată. În 1815, cursul oficial al leului constituia
60 kop.